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Té nderuar/a,

Duke u bazuar né shkresen nr.050-697/6,té datés 04.12.2018 t& MAPL-s& dérguar kryetarve té
komunave t& Republikés sé Kosovés dhe ZKIE p&r Raportim pér Planin Individual t& Veprimit
pér komunén e Drenasit nga Obligimet e Agjendés Evropiane dhe zbatimin e Programit
Kombétar pér Zbatimin t&é MSA-sé (PKZMSA)pér periudhén Janar-Dhjetor 2018. Lidhur mé
té ju njoftoj se Zyra Komunale pér Integrime Evropiane e Komunés sé Drenasit e kemi
plotésuar matricat né pyetésorin qé jané pérfshiré pér raportim pér periudhén Janar-

Dhjetor 2018

Bashkangjitur gjeni Raportimi pér Planin Individual t& Veprimit pér Komunén e Drenasit pér
pérmbushjen e Obligimeve nga Agjenda Evropiane pér periudhén Janar-Dhjetor 2018.

Ju lutemi nése keni ndonji pakéjartsi na kontaktoni né e-mail adresa:
ibrahim Hajdari@gmail.com,dhe ibrahim .hajdari@rks-gov.net.

Mé respekté.
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1.A &shté themeluar zyra komunale pér Integrime Evropiane né komunén tuaj, nése po si
funksionon ?

2.5a zyrtare jané né kété zyré dhe né kuadér t& cilés drejtori funksionon zyra ?

3.A ka zyrtari/zyra komunal pér integrime Evropiane plan vjetor té punés ?

4. A ka ndonjé mekanizém tjetér komuna juaj (p.sh grup punues) nga drejtorité pérkatése té
cilat jané t& obliguara t& raportojné né obligimet e Agjendes Evropiane né té cilat
diskutohen arritjet dhe sfidat e p&rmbushjes sé obligimeve nga Agjenda Evropiane né
komunén tuaj, nése po sa takime jan& mbajturé gjaté késaj periudhe ?

1.Komuna e Gllogocit ka'themeluar zyren komunale pér
integrime evropiane né bazé t& Rregullorés sé Qeverisé
Nr.08/2011 Mbi Organizimin dhe Pérgjegjsit e Zyrave
Komunale pér integrime Evropiane dhe &sht& funkcionale.
2.Ka njé zyrtar né kuadér té zyrés s& kryetarit ashtu si shté e
parapar me Rregullorén e geverisé Nr.08/2011.

3.Po ka udhéheqésin e zyrés,ka edhe planin vjetor t& punés.
4.Komuna ika mekanizmat dhe pérgjegjésit né bazé té
rregullorés s& Qeveris Nr.08/2011 mbi organizimin dhe

pérgjegjésit e zyrave komunale pér integrime evropiane,ku
béh&t koordinimi,monitorimi dhe raportimi n& pérgjith&si




Evropi | 5.0bligimet e komunés suaj t& cilat dalin nga Agjenda Evropiane, a jané t& inkorporuara né rreth agjendés Evropiane mé té githé drejtorét,shefa dhe
ane né | planin vjetore t& Drejotorive pérkatése si dhe a 8shté ndaré buxhet pér realizimin e kétyré | zyrtar tjer komunal né takime pé&rmanente.

komu obligimeve? 5.0bligimet e komunés ge dalin nga agjenda evropiane jané
nen t& inkorporuara né planin vjetor pér zbatimin e MSA —s& ku
tuaj?

6.A merr pjesé Zyrtari pér Integrime Evropiane né takimet g8 mbahen pér planifikim t&
buxhetit vjetor / n& ményre qé t& keté njé monitorim mé efikas mbi pérfshirjen e

obligimeve t& komunave nga Agjenda Evropiane né planet e punés se drejtorive Komunale
dhe planifikimin buxhetor t& atyre planeve .

7. Cilat jané aktivitetet té cilat ka ndérmarr zyrtari pér Integrim Evropian pér t& nxitur
implementimin e rekomandimeve t& dala nga periudha paraprake e raportimit?

Jané t& pérfshira t& gjitha drejtorit dhe zyrat &shté ndar buxhet
pér transportin e nxénésve.

6.Po marrim pjesé& néplanifikim t& buxhetit, n& dégjim
buxhetore dhe né takime me qytetar pé&r hartimin e
buxhetit.Miirpo garkorja buxhetore i cakton kufijt e buxhetit
dhe nuk lejon mundésin e médha té ndryshimeve.

7.Jang& marré té gjitha aktivitetet e duhura si né
koordinim,monitorim dhe raportim né pérmbushjen dhe
Rekomandimin nga plani i obligimeve t& komunés nga Agjenda
Evropiane.

Chjektivi- Strategjik
duke u trajtuar .

| Drejtorité. - pérgjegjése

kamunale .

.Pyetjet: lidhur: me' zbatimin
|e.  aktiviteteve
o periudhés sé raportimit

_ |'Pérmbledhja e aktiviteteve

d ti & kryera gjaté periudhés sé raportimit
Janar-Dhjetor 2018 AT T

1. BLLOKU I: KRITERET POLITIKE

1. Administrata publike

Neni 120 i MSA-s& Administrata publike

1.1. Forcimi i kapaciteteve
t& administratés né nivelin
lokal, pérfshiré komunat e
sapo  formuara, duke
ofruar udh&zime nga niveli
gendror tek ai lokal

Té gjitha Drejtorité
Njésité/ Zyrat dhe
Sektorét/Drejtoria per
Administraté (Zyra e
personelit)

1. A &sht8 hartuar programi
i trajnimeve pér vitin 2018
né komunén tuaj?

2. Sa &shté numri i zyrtaréve

& jané pérfshiré n& planin e
trajnimeve?

1.Po, Komuna e Gllogocit ka t& hartuar planin e trajnimeve pér vitin
2018.

2.N€ planin e trajnimeve jan& pérfshiré 51 punétor.




3. Sa éshtd buxheti i
planifikuar né realizimin e
planit t& trajnimeve ?

4.Cilat jané format tjera té
financimit t& programit té&
trajnimeve (donatorét)?

5. Sa é&sht& numri i
trajnimeve té mbajtura sipas
fushave pérkatése ng
komunén tuaj ?

6.A keni databazé pé&r
meaxhimin e programit té
trajnimeve ?

7. Sa 8shté numri | zyrtaréve
t€ komunés qé kané& marré
pjesé né trajnime?

3.Komuna e Gilogocit nuk ka buxhet t& planifikuar pér realizimin e
planit t& trajnimeve.

4.Format tjera t& finacimit t& programit t& trajnimeve realizohen né
mbeshtetje t& Ministrive pérkatése IKAP,dhe donatoréve si
:USAIDI,GIZI OSBE-ja ,AKK etj

5.Jané& mbajtur 29 trajnime

6..Komuna nuk ka data baze t& trajnimeve.

7.Numri i zyrtarve gé kan& marrr pjesé né trajnime jané 107.

1.2.Té zbatohet 1A éshté pérgatitur | 1.Komuna e Gllogocit ka Pérgatitur Katalogun e vendeve t& punés né
legjislacioni dhe politikat Katalogu i vendeve t& punés | Sh&rbimin Civil né komun&.M& disa vérejtéje.
pér reformén e | Zyra e personelit né Shérbimin Civil né

administratés publike

komunén tuaj? ( 2 komuna)




1.3.Té ngritet
transparenca e punés dhe
vendimmarries & nivelit
fokal

Drejtoria e
Administratés/Sektori i
Kuvendit/ Zyra pér
informim/[Sherbimi i
Kuvenai

1.5a éshté numri i kérkesave
pér qgasje n& dokumente
publike?
2. S5a é&shtg numri i
kérkesave té refuzuara dhe
aprvuara?

3. Sa Bsht& numri i akteve t&
aprovuara nga Kuvendi i
komunés?

4.5a akte t8 aprovuara nga
kuvendi i komunés jané
publikuar né ueb-fagen
zyrtare ju lutem jepni arsyet
e mospublikimit t& akteve
né gjuhét zyrtare?

5. A jané publikuar n& ueb
fagen e komunés tuaj t&
gjitha aktet dhe dokumentet
e nxjerra nga organet e
komunave né gjuhét zyrtare
(nése jo, ju Ilutem jepni
arsyet e mos publikimit né
gjuhét zyrtare

6. A  jané duke u
transmetuar mbiedhjet e
kuvendeve perms ueb fages
komunale ?

7. A keni problem me
transmentimin e
mbledhjeve né ueb faget
komunale, nése po
specifikone  problemet ?

L.Numri i kérkesave pér gasje né dukumente publike n& kormunén e
Gllogocit jangé (52) kérkesa né peridhén Janar-Dhjetor 2018.

2.Asnjé kérkesé e refuzuar,52 kérkesa t& gjitha aprovuara.

3.Numrij akteve t& aprovuara nga kuvendi i komunés jané 69.

4.T€ gjitha aktet e miratuara né K.K. jané t& publikuara né ueb-fage

té& komunés.

5.Jo, jané duke u pérkthyer nga disa zyrtar t&
kemi pérkthyes (mungesa e mjeteve financiare).

komunés meqé nuk

6. Po, t& gjitha.

7. Jo.




8.Cilat jan& format e tjera té
transmetimit t& mbledhjeve
té kuvendeve ?

9. Sa takime publike
gjithépérfshirése me
qytetaré jané mbajtur gjaté
peridhés raperiuese
(konform nenit 68.1 té Ligjit
pér vetégeverisje lokale)? *

10. Sa takime +t& tjera
informuese jan& mbajtur me
gytetaré né lokacione, lagje,

fshatra dhe vendbanime,
lidhur me ¢8shtje té&
ndryshme t& interesit publik
(specifikoni temat e

diskutimeve} ?

11.A mbahen procesverbale
giaté kétyre takimeve dhe a
publikchen né ueb fage té
komunave ?

12. Cilat jan& format apo
praktikat tjera g& komuna
ka pérdorur me rastin e
marrjes s& opininot t&
qytetaréve gjaté procesit t8
vendimmarrjes?

13. Sa takime konsultative
me gytetaré jané mbajtur
lidhur me propozim-aktet e
kuvendit t8 komunés
(rregullore, statute, plane

8.Format tjera t€ transmetimit jané p&rmes webit live dhe youtube.

9.Né periudhen Janar-Dhjetor 2018 jand mbajtur dy tubime me
publikun, mé dt. 28.06.2018 dhe 19.12.2018.

10. Takim me pronaré té bizneseve, 48 takime pér pérzgjedhje té
administratoréve, 10 takime pér hartimin e PZHK dhe HZK, dégjimi
(konsultim) publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore 2019-2021,
konsultimi me publikun pér Rregulloren pér Varreza né Komunén e
Drenasit, dégjimi publik pér Rregulloren pér Mbrojtén dhe Realizmin e
té Drejtave t& Fémijéve né Drenas, konsultim publikpér ndryshim dhe
plotésim té& Statutit t& Komunés,debat pér banim social,debat pér
shpronésimin e pronave pér vendosjen e shtyllave elektrike t& tensionit
& larté.

11. Po.

12. Pérveq takimeve (konsultimeve) me gytetar brenda objektit
kemunal, Komuna e Drenasit konsulichet (merr opinionet) me
gytetar edhe né takime népér té gjitha fshatrat.

13. Katér (4) takime konsultative: konsultim publik pér Kornizén
Afatmesme Buxhetore 2018-2021, konsultimi me publikun pé&r
Rregulloren pér Varreza né Komunén e Drenasit, konsultim publik
pér Rregulloren pér Mbrojtén dhe Realizmin e & Drejtave té
Fémijéve né Drenas, konsuliim publik

* Neni 68.1 1 Ligjit pér vetégeverisie lokale obligon s& paku 2 takime publike né vit n& té cilat mund t& marr pjesé secili person apo organizaté me interes né komuna.




etf)?

14. Cilat jan& format e
adresimit t& kérkesave té
gytetaréve pas
konsultimeve publike (si
béhet kiasifikimi i kérkesave

dhe adresimi i tyre nég
projekt-akte komunale?

pér ndryshim dhe plotésim 1& Statutit t& Komunés.

14.Adresimi | kérkesave béhét pérmesé pér informimit,shkresave
zyrtare ftesave,konsultimeve publike ku meren pér bazé edhe
kérkesat e gytetarve dhe adresohen né organet pérkatése t&
komunés..

Si dhe takime me qytetar qé kryetari i komunés mban gdo t&
héne i cili i merr brengat e tyre pér gfardo qé kané.

1.4.Té vazhdohet procesi i
decentralizimit pér
komunat: Mitrovicé e
Veriut, Zubkin Potok,
Zvecan, Leposavig

Drejtoria
Adminisiratés

1A ka filluar procesi i
funksionalizimit té
Administratés komunale?

2. ‘Cfaré veprime jané
ndérmarré pér themelimin e
drejtorive n& kuadér t&
administratés komunale?

3. A jang themeluar
Qendrat pér shérbim té
gytetaréve?

4. A &shté duke funksionuar
sistemni i intranetit né kuadér
té shérbimeve
administrative q& ofron
komuna?

1.kéta indikator 1.2.3 dhe 4 nuk i pérkasin komunés sé Gllogocit,pasi
ge keto shumé vite mé& paré i ka t& themeluara dhe i ka funkcionale.




15T zbatohet né
meényré sistematike
rekrutimi i stafit civil i cili
&shté bazuar me ligj

Brejtoria e
sz._m:mmﬁ_,mﬁmmw\m,\_‘m
personelit/ [

1. A é&shté¢ themeluar
komiteti pér komunitete né
komunén tuaj?

2. Sa mbledhje t& kétij
komiteti jané mbajtur né
periudhén raportuese?

3. A Bsht&2 eméruar
zévendéskryesuesi i
kuvendit t& komunés pér
komunitete? (s& paku 10% e
gyetaréve nga komunitetet
joshumicg)

4. A 8shté eméruar
nénkryetari i komunés pér
komunitete (s& paku 10% e
komuniteteve joshumicé)?
5. Cfaré pérpjekje dhe
veprime ka  ndé&rmarré
Komuna qé& Komunitetet jo-
shumicé t& pérfagésochen
né ményré adekuate né&
institucionet  publike ng
komunén tuaj?

6. Sa esht& numri i
té punésuarave té
komuniteteve jo shumicé né
institucionet publike?

1.N& komunén e Gllogocit huk kemi minoritete.

2.N& komunén e Gllogocit nuk kemi minoritete.

3.Né komunén e Gllogocit nuk kemi minoritete.

4.N€ komunén e Gllogocit nuk kemi minoritete.

5.N& komunén e Gllogocit nuk kemi minoritete.

6.N& komunén e Gllogocit nuk kemi minoritete.

2. Avokati i Popullit




2.1L.T& pérmirésohen | Drejtoria e | LA jané t& qasshme pér | 1.Ky indikator nuk ka t& b&jé mé komunén e Gllogocit,vien pér
kushtet pér funksionimin e | Administratés/ Zyra e | personat me aftdési t& | komunat e theksuara né indikator.
Institucionit t& Avokatit t8 | Kryetarit veganta, hapésirat e punés

Popullit

s& institucionit t& Avokatit t&
Popullit né& institucionet
lokale (Prishting, Prizren,
Pejé, Gjakové, Ferizaj,
Gjilan, Graganicg, Mitrovica
Jugore, Mitrovicé Veriore}?
{ 3 komuna)

2.2, Té zbatohen
rekomandimet e
Institucionit t& Avokatit té
Popullit

Njésia pér t& Drejtat e

Njeriut

dhe

Komunitete/ Kabineti i

Kiyetarit

1.5a &shté numri dhe cilat
jané kérkesat
/rekomandimet t& cilat
Komuna i ka pranuar nga
Institucioni i Avokatit té
Popullit { né&se po listoni
ato), si dhe cilat jan& masat
gé komunat kané ndé&rrrmaré
lidhur me rekomandimet e
pranuara?

2. Sa pérgjigje pozitive | ka
kthyer Komuna Institucionit
té Avokatit t& Popullit?

3. Sa pérgjigje negative 1 ka
kthyer Komuna Institucionit
18 Avokatit t& Popuilit?

4.5a kérkesa/rekomandime
jané né proces té
shgyrtimit?

1 .Ka gen dy kerkesa nga Institucioni i Avokatit t& Popullit per
informim, pér te dy kerkesat komuna ju ka dhéné pérgligjéje.

2.Dy

3.5ka

4.5ka




3.Shogéria civile

3.1.Té rritet bashképunimi
né mes t& organizatave té
shoqérisé civile dhe
institucioneve t& Qeverisé
sé& Kosovés, si dhe t&
sigurohet financim publik
pEr shogéring civile

Drejtoria p&r Financa
dhe Buxhet/ T& gjitha
drejtorit e pérfshira né
k&té proces

1. 53 é&shté buxheti i
planifikuar pér projektet e
OSHC-ve, dhe né cilat
kategori buxhetore ?°

2. A jané zbatuar procedurat
sipas Rregullores sé& re t&
MF—4/2017 mbi kriteret,
standardet dhe procedurat
e financimit t& 0©JQ-ve?

3. Cilat kané gené objektivat
e pércaktuara né kuadér t&
shpalljes Pér projekt
propozimet?

4.5a éshté numri i OSHC-ve
t& pérkrahura financiarisht
nga komuna?

5.5a éshté numri i
projekteve & ka financuar
komuna?

6. N& kuadér t& cilave grupe
punuese (komisioneve) té&
kuvendit jang pérfshiré 0JQ-
té?

7.5a ésht& shuma e
pérgjithshme e mjeteve
financiare t& ndara pér

pérkrahjen e aktiviteve té&
OSHC-ve?

1.Komuna e Gllogocit ka planifikuar n& kategorin e subvencioneve
dhe transfereve shumén prej: 59.530€,né kétd buxhetd marrin
pjesé bujgit asistenca sociale dhe OSHC.Raporti i Fribalancit i nxjerr
mé dt.18.12.2018.

2.Komuna e Gliogocit zbaton proceduarat sipas Rregullorés sé re
MF-4/2017.

3.0bjektivat e Komunés jané n& pérmisimin e infrastrukturés

rrugore kanalizime ujésjellse si dhe ngitien e infrastukturés pér
kygjen e t& rinjeve né aktiviteteve kulturore-sportive.
4.Numri i OSHC t& pérkrahura finaciarisht nga komuna &shte 30.

5 Numri i projekteve t& financuara &shte 30.

6.N& t& gjitha grupet punuese,

7.Shuma e pérgjithéshme éshté :59.530 €




4. Lufta kundé&r terrorizmit

Neni 92 Lufta kundér terrorizimit - MSA

4.1.Té pérforcohen 1. Cilat jang | 1. Esht& mbajt trajnim me antarét e KKSB-s& me temén kundér
strukturat e Kosovés né veprimet/aktivitetet q& ka | radikalizmit dhe ekstremizmit.
parandalimin dhe

eliminimin e akteve
terroriste dhe financimit
té tyre

Kordinatori
Sekretariatit/Kuvendi
Komunés/ Kordinatori
KKSB-sé

ndérmarré komuna e juaj
pér vetédijésimin e
gytetaréve kundér
radikalizmit g& mund t&
shpiej né ekstremizém té

dhunshém ?

2. A ka pasur ndonjé rast t&
raportuar né& KKSB pér
aktivitetet & lidhen me
ekstremizmin e dhunshém
dhe terrorizmin ?

3. A ka raportuar Drejtori i
Policis€ n& Kuvendin e
Komunés lidhur me gjendjen
e sigurisé né Komungé ?

-Mbajtja e ligjeratave né dy shkollat e mé&sme mé temén :Radikalizmi
ekstremizmi q& shpie né& terrorizem ku kang marré pjesé 75
nxénés,pérfagsuese nga komuna,policiz dhe bashkésia islame.Kurse
aktiviteti tjertér i mbajtur mé 05.12.2018 mé temén:

Parandalimi dhe ekstremizmi i dhung&shem né& Kosové pérmesé té
rinjéve ku morén pjesé pérfagsuesé nga komuna.Policia 0lQ dhe
Bashkésia Islame.

2. N& Komunén e Drenasit nuk ka pas asnjé rast deri mé& sot.

3. Komandanti i Stacionit Policor né Drenas njgherit edhe anétar i
KKSB-s& raporton gdoheré né takimet e KKSB-s&.
Gjithashtu raporton para publikut me raport vjetor.




4278 krijohen 1.5a éshté  numri i | 1.Numriipersonave zyrtar qé deklarojné pasuring éshté 46
mekanizma pé&r raportim personave zyrtar t& obliguar
ohligativ lidhur me pér deklarimin e pasurisé

konfliktin e interesit si dhe
té ashpérsohen sanksionet
lidhur me mos deklarimin
e pasurisé dhe konfliktin e
interesit

Kordinatori
Sekretariatit/Kuvendi
Koemunés/ Zyrtari pér
raportim né agjension
kund&rkorrupsionit

tek AKK?

2. Sa éshté numri i zyrtaréve
qé kané deklaru pasuring?
3.5a éshté  numri i
deklarimeve t& konflikteve
1€ interesit nga zyrtarét
komunal ?

4. Sa ésht&€ numri i
anétaréve té kuvendit &
kang& deklaruar konfliktin e
interesit para marrjes s&
vendimeve né kuvend t&
komunés?

2. N& komunén e Gllogocit jané 46 zyrtar q& kané deklaru pasuriné,

3. Gjaté periudhés Janar -Dhjetor 2018, nuk kemi asnjé rast té

deklarimit t& konfliktit t& interesit nga zyrtarét komunal apo anétarét
e K.K.

4 Gjaté periudh&s lanar-Dhjetor 2018, nuk kemi asnjé rast ié

deklarimit t& konfliktit t& interesit nga zyrtarét komunal apo anétarét
e K.K.

4.3.Monitorimi i zbatimit
té Strategjisé dhe Planit t&
Veprimit Kundér

Korrupsion;

Kordinatori i
Sekretariatit/Kuvendi i
Komunés Zyra e
kryetarit/Zyra e
personelit

1. A ka hartuar komuna juaj
Planin Lokal p&r Integritet?

2. A ka komuna juaj zyrtar

g€ raporton pér  Planin
Lokal pér Integritet ?
3. Sa @&sht& numri i

raporteve t€ publikuara mbi
monitorimin e zbatimit t&
Planit Lokal pér Integritet.

1.Po komuna e Gllogocit e ka t& hartuar dhe t& miratuar Planin Lokal

pér integritet mé Nr.por.01-030-9362 t& dt.13.02.2018 nga Kuvendi
komunal.

2.Po komuna ka zyrtar

3.Esht& béré raportimi mé 16.10.2018 nr i portokolit 01-030-61967.




5. Té drejtat e njeriut dhe
mbrojtja e minoriteteve

5.1Zbatimi i  pakove
ligiore pér t& drejtat e
njeriut

Njésia pér t& Drejtat e
Njeriut dhe Komunitete

I.Numri  dhe lloji i
aktiviteteve t& komunés par
promovimin dhe mbrojtjen
e té drejtave té njeriut né
lidhje me zbatimin e
legjislacionit pér t& drejtat e
njeriut?

2.A &shté hartuar rregullorja
komunale pér parandalimin
e punéve t& rénda pér
fémijét né komunén tuaj?

3. A éEsht&  miratuar
rregullorja komunale pér
mbrojtjen e t& drejtave t&
fémijéve?

4.Sa Eshté numri i
trajnimeve  pér  zyrtarét
komunal pér pakon ligjore

1.Dhjetg aktivitete si vijon:DNG-8Marsi,1 Qershori,ligjérata SHFMU
luigj  Gurakugi-Sankoc,Fushticé e  Poshtme né gerdhen
Ardhmeria, SHFMU”Rasim Kigina” si dhe nji debat mé nxénésit e
Shkollgs Llapushnikut.ligiérta pér ditén 12 gershori kundér punéve té
rénda t& femijéve né tri shkolla. Fushata kundér kancerit ta glirit mé&

21.10.2018,shperndarja e fletépalosjeve dhe shallave dhe mbajtja e

ligjeratés nga Onkologu.Fushata kunder dhunés né familje.Tre
dhjetori dita nderkombétare e pérsonave mé aftdsi t&
kufizuara,mbajtja e tryezezé e pérsonave mé aftési t& kufizuara.si

dhe 14 Dhjetori mbajtja e ligierave pér administratorét dhe
pedagogét e té gjitja shkollave kundar terrorizmit t& dhunéshem.

2.Komuna nuk e ka rregulloren pér parandalimin e punéve té rénda.

3.Po, komuna e Gllogocit ka hartuar Rregulloren komunale pér

mbrojtien e t& drejtave té& fémijéve

4. Jangé mbajtur 3 trajnime.




pér té drejtat e njeriut? {Ligji
nr. 05/ -019 pér Avokatin e
Popullit (LAP), Ligji nr. 05/L -
020 pér barazi gjinore {LBGJ)
dhe Ligji nr. 05/L -021 pér
mbraojtien nga diskriminimi)

5.2.T& drejtat e grave dhe
barazia gjinore

Njésia pér té Drejtat e
Njeriut dhe Komunitets

1. Sa raste t€ dhunés mbi
baza gjinore ka trajtuar
komuna juaj?

2.A ka themeluar komuna
késhillin komunal/
mekanizém pér mbrojtén e
viktimave te dhunés ne
familje dhe baza gjinore,
nése po sa takime jané
mbajturnése po, a é&shté
funksionale?

3.5a takime jané& mbajtur?

4.A jané themeluar
komitetet obligative té
kuvendeve t& komunave né
pérputhje me Ligjin pér
Barazi Gjinore?

1.N& kété periudh té raportimit i kemi 15 raste .prej tyre 7 raste
dhuné fizike dhe 8 raste dhuné psigike emocionale.

2.Po komuna e Gllogocit ka té& themeluar ka mbajtur 7 takime né
kété period té raportimit,

3.t

4. Komuna ka themeluar kéto komitete.




5.3.T& drejtat e fémijéve

Njésia pér té Drejtat e
Njeriut

1.Cilat jang veprimet q& ka
ndérmarré komuna, duke
pérfshiré edhe planifikimin
buxhetor, pér té ngritur
kapacitetin e koordinatorit
apo zyrtarit komunal pér té

drejtat e njeriut/fémijéve?

1.Ndamja e buxhetit pér shtypjen e fletépalosjéve pér té drejtat e

fémijéve dhe shperndarja e tyre né t& gjitha shkollat, si dhe
shtypja e fletépalosjeve kundér punéve té& rénda té fémijéve
dhe shperndarje e tyre népér shkolla.

5.4.Té fugizohet roli dhe
pozita e femrés né shogéri

Nj€sia pér té Drejtat e
Njeriut

1.5a éshté& numri i pozitave
menaxheriale t& grave né
ekzekutiv 18 Komunés?

2. Sa &shté numri i femrave
né pozita menaxheriale né
té gjitha institucionet e
komunés (p-sh.
administraté, shkolla, QMF
etj)?

3.5a éshté numri i femnave
ne pozita menaxheriale né
té gjitha institucionet e
komunés {p-sh.
administraté, shkolla, QMF
etj)?

nga komunitetet jo
shumicé?

4.5a &sht&€ numri total i
pérfagésimit t& femrave né

1. Numri i pérfagésimit t& grave né pozita menaxheriale né t& gjitha
institucionet jané gjithsej (20)

2. Numri i pérfagésimit té€ femrave né komung& duke pérfshirg
administratén dhe Kuvendin e Komunés éshté (43)

3.Komunitete jo shumicé nuk kemi né Komunén e Drenasit,

4.Numri total &shté 43.




administratén publike lokale
duke pérfshiré Kuvendin e
Komunés ?

5. Sa &sht& numri total i
pérfagésimit té femrave nga
komunitetet jo shumicgé ng
administratén publike lokale
duke pérfshiré Kuvendin e
Komunés?

5.Komuna e Drenasit nuk ka minoritete.

5.5.Zbatimi i t& drejtave
pronésore

Njésia pér t& Drejtat e
Njeriut dhe
Kemunitete/Zyra  pér
Barazi Gjinore

1. Cilat jané veprimet q& ka
ndérrmarr komuna juja me
géllim te rritfjes 8
ndérgjegjésimit dhe
permirésimit pér t& drejtat
pronésore t& grave, dhe cila
éshté natyra e tyre?

1.Né kété period t& raportimit jané bére rekomandime lidhur me
respektimin e masés afirmative Pér regjistrimin e pronés né emer t&
dy bashkéshortve,heqja e takésess se transferit pér t& dy gjinité.

Po ashtu jan& mbajtur fushata dhe takime informuese né fshatrat
Shtuticé e Arllat pjesé e projektit rindertimi dhe i informacioneve
kadastrale t& mbajtura nga Agjencia Kadastrale e Kosoves m& qgellim

ﬁmwmm_.aﬂ:iﬁmvwo:m,\msxc_Am:mammm nﬁmﬁm«m%mlmmcmmzmm?xé
dhe,komuna. ‘ :

5.6.Lufta kundér trafikimit
me genie njerézore

Njésia pér té Drejtat e
Njeriut dhe Komunitete

1.5a raste t& strehimit dhe
t& kompensimit t& viktimave
té trafikimit jané evidentuar
né komunén tuaj?

2. A ka siguruar Komuna

1.Nuk kemi raste né kéts perod t& rapertimit.

2.Nuk kemi komunitete.

/Drejtoria pér | ndihmé pér viktimat e
Shéndetésisé dhe | komuniteteve pakicé kundér
Mirégenies Sociale trafikimit  dhe kundér
dhunés né familje?
5.7.Buxheti dhe sfidat né | Drejtoria p&r Financa | 1. A ka ndaré komuna juaj | 1. Jo, komuna nuk ka ndaré buxhet pér vitin 2018, pér mbrojtjen e

nivel gendror dhe lokal

dhe Buxhet

buxhet pér mbrojtien e
komuniteteve pakicé? Nése
po, sa éshté huxheti?

komuniteteve pakicé,pasi q& nuk ka minoritete.




5.8.T&é

implementimi

pérmirésohet

i Ligjit pér

pérdorimin e gjuhéve

Zyra
informimit

ligiore/Zyra

1. A ka komunza juaj
rregullore p&r pérdorimin e
giuhéve zyrtare?

2.A &shté rekrutuar stafi i
nevojshém dhe profesional
pér pérkthim?

3. Cfar8  veprime ka
ndérmarré Komuna pér t&
krijuar gasje pér shérbime
né giuhét zyrtare né nivel
komunal, duke pérfshiré
gjuh&t qé pérdoren nga

komunitetet  pakicd n&
komunén tuaj?

1. Po, komuna e Gllogocit & ka Rregullorén Komunale pér
Pérdorimin e Gjuhéve Zyrtare.

2. Jo, Komuna nuk e ka rekrutuar staf profesional qé ka t€ bEjé me
pérkthim né gjuhén serbe.

3. Lidhurme qasjen né gjuhét zyrtare t& gjithé gytetarét kang
shérbime pa dallime t& komuniteteve, ndérsa veprimet qé i ka marr
komuna né peridhén Janar -Dhjetor 2018, ka treguar gadishmeri pér
1€ ju pérgjigjur kerkesave t& tyre né bazs té gjuhés sé tyre amétare.

&.Mbrojtja
promovimi
kulturore

dhe
trashégimisé




6.1.Avancimi | mbrojtjes
38 trashégimisé kulturore

Drejtoria e Kulturss
Prejtoria pérgjegjése
pér mhrojtjen e
trashégimisé

{Urbanizmi)

1. Cilat jané
veprimet/aktivitetet gé
komuna juaj ka ndérmarré
lidhur me definimin dhe
trajtimin e perimetrave,
Zonave té mbrojtura,
sipérfageve t&€ mbrojtura

dhe shenjézimin e aseteve
t€ Trashé&gimisé Kulturore?

2.A mban Komuna evidencé
apo Plan Akcional pér
trajtimin e perimetrave,
Zonave té mbrojtura,
sipérfageve té mbrojtura

dhe shenjézimin e aseteve
t& Trashégimisé Kulturore?

3. A &sht& béré studimi i
fizibilitetit dhe projektit
ideor né komunén tuaj pér
sa i pérket themelimit t&
Muzeut té Natyrés?
{Prishtina dhe Fushé
Kosova)

4.A &shté themeluar Muzeu
i Natyrés né Komunén tuaj?
{Prishtina dhe Fushé&
Kosova)

1.Nuk i pérketé komunés s& Drenasit.

2.Ky indikator nuk i pérkété komunés s& Gllogocit.(shifet pér cilat
komuna).

4.Ky indikator ka t& b&j& me dy komunat e theksuara




Pl P S T e L L c’!.h(
me mbrojtjen ]
trashégimisé kulturore

Drejtoria pérgjegjése
pér mbrojtjen e
trashégimisé
{Urbanizmi)/ Drejtoria e
Inspekcionit

L. A Rda ROMTNIUIg ._C.an._ Flan per
Mbrojtien e Trash&gimisé
Kulturore?

2. 5a &shté numri i shkeljeve
dhe ndértimeve ilegale né
zonat e mbrojtura?

3. (Cfaré  masa  jané
ndérmarré ndaj shkeljeve t&
evidentuara t& ndértimeve
pa leje né& zonat e
mbrojtura?

4. A jané siguruar pajisjet
pér monitorimin e
sigurisé/instalimi i kamerave
té térésive te objekteve t&
trashégimisé kulturore
(objektet e kultit fetar,
zonat e mbrojtura, muzetg,
et)) ?

5. A jané nénshkruar
Memerandume té
bashk&punimit pér detyrat
dhe pérgjegjésité pér
mirémbajtien e Kishave
Ortodokse? (Vetem
komunat ge kané kisha)

6.Cilat jang format e
promovimit t& vlerave 1té
trash&gimisé kulturore
{Qendra informuese
turistike, guida turistike)?

1. nomMuna esnte ne proces te hartimit pér Planin pér Mbrojtjen e
Trash&gimisg Kulturore ,si dhe ka Udhé&rrefyes turistik Drenas.

2.5a i pérket numrit t& shkeljeve né zonat e mbrojtura, nuk kemi
pasur raste te paraqitura.

3. Nuk jan€ mdérmarré masa pasi gé& nuk pasur raste té shkeljeve.

4.Nuk ka t& b&jé& mé komunén e Drenasit

5.Nuk ka t& bé&jé mé komunén e Drenasit

6.Komuna e Drenasit ka udhérrefyesin turistik.




6.3.Zbatimi i Lligjit pér
Hogén e Madhe. Krijimi i
Késhillit t& fshatit dhe
zgjedhja e anétaréve pér
zbatimin e Ligjit pér Hogén
e Madhe? Arsyet nése nuk
éshté béré ende dhe cilat
jané planet tuaja dhe t&

komunégs

Sekretaria e Kuvendit
Komunal/Zyra pér
Fshatin Hogé e Madhe

1. A &shté funksional Késhilli
i fshatit pé&r Hogdn e
Madhe?

2. Cilat jané veprimet qé
komuna ka ndérmarré?

3. Cilat jan& veprimet e
komunés pér zbatimin e
Ligjit pér Qendrén Historike
té Prizrenit?

4. A jJané siguruar fondet pér
stafin dhe pajisies pér
Késhillin e Trash&gimisé
Kulturore né& Prizren né
meényré qé ai t& funksionojé
ashtu sig éshté paraparé me
Ligjin p&r Qendré&n Historike
&8 Prizrenit?

1.5i pérketé& komunés s& Drenasit.

2.si pérkété komunés sé Drenasit

3.Nuk i pérkété komunis sé Drenasit

4.Nuk i pérkété komunés s& Drenasit

6.4. Ofrimi i informatave
pér até se cfaré veprime
pércjellése dhe masa
ndéshkuese jané
ndérmarr ndaj atyre &
shkelin ligiet (Ligli pér
ZVM), Lligji pér Hogén e
Madhe dhe p&r Qendrén
Historike té Prizrenit)

Sekretaria e Kuvendit

Komunal/Zyra pér
Fshatin Hogé e Madhe

1.Cfaré masa ndéshkuese
kané ndérmarré komunat
ndaj atyre gé shkeiin ligjet
{Ligji pér 2vM dhe Ligji pér
Hocén e Madhe Ligji dhe
pér Qendrén Historike té
Prizrenit)?

1.Nuk i pgrkété komunés sé Drenasit

6.5.Ndérmarrja e
veprimeve né adresimin e
problemit t& ndértimeve
ilegale brenda Zonave 18
Veganta t& Mbrojtura
(ZVM)?  Raportim  mbi
aktivitetet e ndérmarra
nga Task Forca e ngritur
pér t'u marré posacérisht
me ndértimet e
paligishme né Prizren.

Sekretaria e Kuvendit
Komunal

1.5a éshté numri i
ndértimeve ilegale brenda
Zonave té Veganta té
Mbrojtura né Komunén e
Prizrenit?

2.Cfaré aktivitete ka
ndérmarré Task Forca pér sa
i pérket ndértimeve t&
paligishme, né& Komunén e

Prizrenit?

1.Nuk ka t& b&jé me& Komunén e Drenasit.

2.Nuk ka t€ b8j& mé komunén e Drenasit.




Planet e ardhshme pér
kété Task Force sipas
geverisé sé re

3. Ajané caktuar inspektorét
komunal pér té inspektuar
ndértimet pa leje n& Zonén
e Mbrojtur té gytetit?

3.5i pérk&té komunés sé Drenasit

6.6. Raportoni lidhur me

ndérgjegjésimit dhe
promovimin e
pérkushtimit mé 1é
fugishém pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore

organizimin e fushatave t& | Drejtoria e Kulturés

L.Cilat jané aktivitetet qé
komunat kang& ndérmarré
pér ndérgjegjésimin dhe
promovimin pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore?
{Krejt komunat)

2. Cilat jané& format e
bashk&punimit me Qendrén
Rajonale pé&r Trashégimi
Kulturore?

1Komuna e Drenasit nji nder aktivitetet g& ka ndermarr, jané

shenjizimi i monomentave pé&r mes tabelave treguese dhe
Udhérrefyesin turistik.

2.Bashképunimi nuk &shté né nivelin e duhur.

6.7. Ofrimi i informacionit
mbi  caktimin dhe/ose

Prizrenit dhe Ké&shilit t&
fshatit t& Hogés sé Madhe
pér & mundé&suar
funksionimin e tyre t&
suksesshém;

konfirmimin e alokimit t8 | Sekretariza e Kuvendit
buxhetit pér Késhillin e | Komunal
Trashégimisé Kulturore t& | Fshatin Hogé e Madhe

] Zyra pér

1.A &shté alokuar buxheti
pér késhillin e Trash&gimisé
Kulturore t& Prizrenit pér t&
mundésuar funksionimin e
suksesshém dhe sa &shté
shuma?

2. A Bshté alokuar buxheti
pér Késhillin e fshatit té
Hogés sé Madhe pér té
mundésuar funksionimin e
suksesshém dhe sa é&shté
shuma?

1.Nuk ka t& b&j& mé& komunén e Drenasit.

2.Nuk ka té b&j& mé& komunén e Drenasit.

2. BLL

OKU li: KRITERET EKONOMIIKE

1. Ekzistenca e ekonomisé
funksionale 18 tregut




1.1. Leht&simi i
procedurave t& bérjes
biznes né komuna

Drejteria pér Zhvillim
Ekonomik

1.A &shté themeluar Qendra
pér regjistrimin e hizneseve
(one-stop shopet) né
komunén tuaj si dhe a jané
funksionale ?

2.5a ésht& numri i
trajnimeve t& organizuara
pér stafin e Qendrave pér
regfistrimin e bizneseve
(one-stop shopet) né
komunén tuaj?

3. Sa &shté numri i stafit t&
trajnuar né kété fusha?

1.Komuna e Gllogocit ka t& themeluar Qendren pér regjistrimin e
bizneseve(on-stop shopet) g& nga viti 2011 dhe &shté funkcionale.

2.Njé (1)trajnim né& kété period t& raportimit.

3.Njé zyrtar i trajnuar né kété fusha.

1.2. Pérmirésimi i
métejmé i ambientit né &

bérit biznes

Drejtoria p&r Zhviliim
Ekonomik dhe Turizem

1.5a &shté numri | bizheseve
t& regjistruar né& komung
tuaj sipas veprimtarive ?
2.5a éshté numri i bizneseve
t& regjistruara ?

3.5a éshté numri i bizneseve
té mbyllura?

4., Sa  &sht8 numri |
bizneseve aktive ?
5. Sa éshtg8 numri i

bizneseve t€ udh&hequr nga
graté?

6. Cilat jané vEshtérsité e t&
bérit biznes né komunen
tuaj dhe cilat jané format e
mbéshtetjeve t& bizenseve?
7.Cilat jané veprimet té cilat
i ka nd&rmarr komuna e Juaj
lidhur me zvogélimin e
métejmé té barrierave t& té

bérit biznes?

1.Numri i bizniseve né total sipas vprimtarive jané 4036 né bazé t&
regjistrimit t& ARBK.

2.Prej dt.02.012018 deri mé 18.12.2018 jané té
biznese

regjistuara 4036

3.Biznese t& shuara 602.

4.Numri bizneseve aktive jané 550 sipas t& dh&nave ATK-sé

5.Numvi i bizneseve t€ udh&hequra nga grat 31.

b.veshtérsit jané kérkesat shtesé t& dokumenteve si vértetimi i

tatimiit n& proné,leja e operimit.kredit bankare hapja e shpejt e
bizneseve.

7.Komuna i ka mbeshtet& bizneset i ka liru nga taksa komunale
biznest e vogla dhe t& mésme nga viti 2018, giaté dités regjistrohen
bizneset fillestare dhe paisén me dokumente t& nevojshme pér
puné,




8.5a ka ndard8 buxhet | 8.komuna nuk ka buxhet t& ndaré pér subvencionimin e bizneseve.,
komuna juaj pér

subvencionimin e

bizneseve?

9.Cilat jan& aktivitetet t&
ndrémarra pér promovimin
e bizneseve lokale?

10.A° ka komuna juaj
inspektoré té tregut
(specifiko numrin e tyre)?

9.Qendra &shtd funkcionale dhe ju ndihmon pér promovimin e
bizneseve.

10.Komuna ka inspektor t& tregut njé(1)

1.3.Procedurat e 1.5a dégjime publike jan& | 1.Komuna e Gllogocit ka mbajtur 7 dégjime me publikun n8 Qendra-
planifikimit t& buxhetit mbajtur pér planifikimin e lokalitete.

nuk kan& geng buxhetit? (t& raportohet na

transparente  dhe  t& K4)

koordinuar deri mé& tani.

Drejtoria pér

Financa

Programet e shpenzimeve | dhe Buxhet
té buxhetit nuk jang 2. Cilat jang& format e | 2. Komuna i kushton réndési t& veganté pérfshirjes sé qytetaréve né
pérputhur me prioritetet perfshirjes s& qytetaréve, ! planifikimin e buxhetit, népérmes kétyre formave:Informimit
afat gjata t& geverisé. shoqgérisé civile dhe grupeve | ftesave,takimeve,

tera t€ interesit né| - dégjimeve publike dhe tryezave t& organizuara.

planifikimin e buxhetit?
2. Kapitulli 16 i acquis-s&:
Tatimet Neni 105 Tatimet - MSA
2.1.2vog8limi i nivelit t& 1. Sa  &sht&€ numri i 1.Jan& béré 188 inspektime mé qéllim t& parandalimit t& ekonomisé
ekonomisé joformale dhe inspektimeve me qéllim t& | jo formale.
evazionit fiskal: Drejtoria e parandalimit t& ekonomisé

Inspektoriatit

joformaie dhe

fiskal?

2. Cilat jané masat q& ka
ndérmarré komuna juaj ndaj
subjekteve ekonomike me
géllim té parandalimit t&
ekonomisé joformale?

evazionit

2.Komuna ka marr masat e duhura dhe jané mbyllur 67 lokale dhe
ndaj tyre jané né procedurén e kundervajtjes.




2.2. Avancimi dhe zbatimi

i kornizés ligjore pér
offimin e  shé&rbimeve
publike, procedurave
administrative dhe

kontrollimin e kualitetit t&
tyre ( Strategjia pér
Zhvillim Ekonomik Lokal)

Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik

1.A ka komuna juaj Strategiji
pér zhvillim ekonomik lokal,
nése po pér ¢faré periudhe?
2.A jané né pérputhshméri
me SHZHEL, planet vjetore
t& punés sé drejtorive?

3.N& ¢faré periudha kohore
raportojné drejtorit mbi
zbatushmerin ose sfidat e
SHZEL ?

4. A monitorohet zbatimi i
Strategijis pér  Zhvillim
Ekonomike Lokale, nése po
né kuader té cilds zyre /
njési monitorohet
zbatushméria e SHZHEL ?

1.Komuna e ka Strategjin e e zhvillimit ekonomik lokal 2015-2019,

2.Po jané né pérputh&shmeri.

3.Dy heré né vité.

4Monitorohet né kuadér té Drejtorisé kompetene Drejtorisé pér
Ekonomi dhe Bujgési.

2.3. Zbatimi i Reformas sé
Menaxhimit t& Financave
Publike

Drejtoria pér buxhet
dhe financa

1. Cilat jang véshtérsité e
komunés né€ planifikimin,
realizimin dhe shpenzimin e
gendrushém t& financave
lokale ?

2. Cilat jané veprimet gé
komuna i ka ndé&rrmarré pér
pérmisimin & menaxhimit té
financave  lokale ({sipas
rekomandimit t& auditorit) ?

3. A ka plan t& veprimit pér
implementimin e

1.Komuna ka hasur dhe tani po hasé n& veshtirdsi sepse niveli
gendror i pércakton kufijt e 5 kategorive ekonomike dhe na
veshtirson si né planifikimin dhe shpenzimin e gendrueshem té
financave lokale.Ligji i prokurimit duke zgjaté afatet e lidhjes s&
kontratave p&r mallra,shérbime t& caktuara.

2.Komuna ka marr hapa pér pé&rmisimin e menagjimit té
financave,duke  rritur  transparencen  dhe  llogaridhenjén
implementimin rekomandimit e Auditorit.,duke caktuar bartésit e
veprimeve dhe afatin ku ka hartuar njé plané t& implementimit t&

tyre.

3.Komuna ka plané 1té
rekomandimeve té Auditorve.

veprimit pé&r impleméntimin e




rekomandimeve té
Auditoréve komuna juaj?

2.4, Planfikimi i pronés 1.A ka regjistér té pronés | 1.Komuna ka regjistér t& proné&s komunale.
komunale pér zhvillim komunale komuna juaj?
ekonomik lokal
2.A &Eshté bé&réd lista e | 2.Komuna ka béré listén e pronave t& destinuara pér dhénien ng
pronave t€ destinuara pér | shfrytézim afatshkurter dhe afatégjaté.si dhe jané publikuar mé
dhénien né shfytézim | rastin e marrjes né shfrytézim.
afatshkurtér dhe afatégjaté
si dhe a &shté publikuar na
ueb fagen zyrtare ?
3. Sa biznese kané pérfituar | 3.Kané pérfituar 43 biznese
proné komunale pér
realizimin e  projekteve
investive ?
4.A ka pérftives t& prongs | 4.Po ka pérfituas t& cilat nuk i kané& realizuar projekte sipas
komunale t& cilét nuk kané& | kontratave.Té gjithé atyre pérfituesve g2 nuk i kané realizu
realizuar  projekte sipas | projektet, komuna ka marrr vendim pér nderprerjen e kontratave,
kontrat8s, nése po  gfaré
veprime ka  ndérrmaré
komuna juaj ?
5.5a &shté siperfagja e | 5.5ipérfagja e pronés sé& palujtshme né& prongsi t& komunés éshté
Drejtoria pér Kadaster/ | pronés s& paluajtshme né | (1970)h.
Drejtoria e urbanizmit pronési té komunés ?
2. Kapitulli 20 1 acquis-sé:

Nd&rmarrjet dhe politikat

e industrisé

3.1.Ndé&rtimi i njé 1. A éshté béré
infrastrukture fizike, & funksionalizimi 1 zonave | 1.Po kemuna e Gllogocit ka béré funkcionalizimin e zonave
kompletuar dhe té ekonomike né kornunén tuaj | ekonomike Parku i Biznesit.

gatshme pér ushtrimin e

veprimtarive té
né

bizneseve

Drejtoria e Zhvillimit
ekonomik

7?7  Komunat t& cilat kané
Zona Ekonomike)




4.Tregu i brendshém

Punésimi dhe po
sociale, politikat
shéndetit publik

4.1.Doganat dhe tatimet-

fitikat
[

Drejtoria
Administratés

1A jané ngritur kapacitetet
pér t& zbatuar mbledhjen e
tatimeve né&  komunat:
Mitrovicé Veriore, Zvecan,
Leposaviqg dhe Zubin Potok?

1. 2 komuna (Leposavigit, dhe Zvegan) nuk e kan& ngritur
kapacitetin pér t& zbatuar mbledhjen e tatimeve né veri t& Kosovés,
komuna e Mitrovicés Veriore nuk ka afruar informats.

2. BLLOKU Jli: STANDARDET EVROPIANE

Bujgésia dhe

rural

1.Kapitulli 11 i acquis-sé:
zhvillimi

Neni 26 Bujgésia dhe Peshkataria- MSA

L.1.Zhvillimi | métejshém i
politikave ng fushén e
bujgésisé, me géllim té
zbatimit t& dispozitave t&
MSA-s€ dhe acquis-sé sé

Drejtoria pér Bujgési

1. A ka hartuar komuna juaj
Plan Program pér Bujgési
dhe Zhvillim Rural?

1.Po komuna e Gllogocit ka Plan Program pér Bujgési dhe Zhvillim
Rural dhe gjithashtu &shté duke u pérpunuar mé detalisht né
Strategjiné Zhvillomore 2018-2023.

te tokés bujgésore

bujgésore dhe mbrojtjes
nga ndérrimi i destinimit

Drejtoria pér Bujgési

dhe vendimeve té I8shuara
pér ndérrimin e destinimit
té tokés?

2.A pérfshin Plani
zhvillimore komunale Zonat
Urbane dhe Rurale, né
komunén tuaj?

3. A ka pérgatitur komuna

juaj Master planin pér
rregullimin e Tokés
Bujgésore?

4.5a esht8  buxheti i
planifikuar pér

subvencionimin e sektorit t&
bujgésisé?

transpozuar
1.2 .Rregullimi i 1.5a &shté numri i kérkesave | 1.Kemi pasur 2 kérkesa pér ndrrimin e destinacionit t&8 Tokas
métejshém i tokés té parashtruara, pélgimeve

Bujgésore , por kérkesa u &shté Refuzuar pé&r arsye se Drejtoria nuk
&shté kompetente pér kito kérkesa.

2.Plani Zhvillimore Komunale &shté duke u punuar pér zhvillimin e
Zonave Urbane dhe Rurale né Komunén e Gllogocit né bashkpunim
me GIZ-in Gjerman.

3.Komuna e Gllogocit nuk ka Master Plan p8r rregullimin e Tokés
Bujgésore.

4.Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural né Komunen e Gllogocit
pér vitin 2018 ka pasur buxhet 50.000 €, dhe parapa edhe pér vitin
2019 té keté keté buxhet 50.000 € .




55 ka gengé numri i
kérkesave dhe numri i
pérfituesve nga fondet pér
subvencionim t& bujgésisé?
6.5a sipérfage t& tokave
bujgésore kangé gasje né

ujitje?

5.N& Komunén e Drenasit p&r vitin 2018 jané rreth 900 Fermer qé
kané pérfituar Subvencione nga niveli Komunal dhe ai Qendroré.

6.N& Komunen e Drenasit llogariten rreth 5600 ha t& kené gasje né

sistemin e ujitjgs , mirpo sipas raporteve nga Iber Lepenci sistemi i

ujitjés &shté funksionalé& né& 3000 ha sipérfage.

1.3.Xonsolidimi i métejmé
i gendrave informative
késhilluese komunale pér

bujgési dhe zhvillim rural

Drejtoria pér Bujgési

1A jang funksionalizuar
gendrat informative pér
trajnimin e fermereve né
komunén tuaj?

1.Komuna e Gllogocit ka t& funkcionalizuar gendren informative p8r

trajnimin e férmerve.

2. Kapitulli 12 | acquis-ss;
Politikat e sigurisé s&
ushqimit, fitesanitare dhe
ato té veterinés

2.1.PErmirésimi
mbrojtjes sé& shéndetit
publik dhe shéndetit té&
kafshéve

Drejtoria pér Bujgssi

1.Sa éshté numri i
fermeréve té trajnuar pér
mirégenien e kafshéve?

2.Cilat veprimtari/kultura
bujgésor jané te
regjistrurara né komunén
tuaj ?

1.N& komunén e Drenasit jané rreth 200 fermerd qé kané ndjekur
trajnime pér mirégenien e kafshéve .

2.N& Komunen toné kemi kéto Kultura Bujgdsore : Drithérat :
1.Grurgé, 2.Miser, 3.Thekér, 4.Elb, 5.Térshér.

Pemtari : 1. Moll€ ,2. Kumbull , 3.Arra, 4.Lajthi .

Perime : 1. Speca, 2.Domate, 3. Tranguyj, 4.Laker, 5.5allat e Gjelbér.
Blegori : 1.Lop& Quméshtore , 2.Majmeri e vigqave , 3.Dele , 4.Dhi,
5.Bletari.




3. Kapitulli 15 i Acquis-sé:
Energjia

Neni 114 Energjia- MSA

3.1 Reformimi i
strukturave institucionale
né fushén e energjisé dhe
sigurisé bérthamore dhe
ngritia e kapaciteteve té&
tyre, me géllim t& zbatimit
té dispozitave 18 MSA-sé
dhe acquis-sé sé
transpozuar

Drejtoria e Shérbimeve
Publike

1. A ka miratuar komuna
juaj Planin pér Efigiencé té

Energjisé?

2.5a éshté numri i
trajnimeve t& mbajtura pér
zyrtarét komunal pér
zbatimin e masave t& dala
nga Planet Komunale pér

Eficiencé t& Energjisé?

1. Komuna e Gliogocit e ka t& miratuar Planin pér Efigiencé t&

Energjisé

2.Numri trajnime t& mbajtura pér Efigenc t& energjisé jané (&)
trajnime

3.2. Ka pasur pérparim né
planifikimin e eficiencés sé
energjisé né komuna, por
nevojat e kapaciteteve

lokale duhet forcuar

Drejtoria e Shérbimeve
Publike

1.Cilat jan& aktivitetet
konkrete pér zbatimin e

-planit pér efigiencs té

energjisé, nése po
specifikoni sé paku tri
aktivitete?

2.Sipas planit t& energjisé
eficience a ka nxjerr
komuna statistika sa i pérket
uljes se kosotove, né
aktivitet e parapara né plan,
si psh. ndrigim publiké dhe
ne sistemet e ngrohjes ne
objektet publiké nga vitet
paraprake ?

1Renovimi i shkollés fillore né Shtutics,aktivitete tjieté &shié2
Renovimi i ndrigimit me trupa ndriques-Lled —llampa-futja e t&
dhénave pér shpenzimet e energjise né sendverin ENMA
Soft.Renovimi me masa efigiencé i shkollave né Likoshan,Gradicé e
Dobroshec,si dhe ndrigimi publik né rrugét e Drenasit dhe
Komoranit.

2.Ende nuk 8shtg instaluar sofdveri pér monitorimin dhe raportimin
e shpenzimeve t& energjisé né objektet publike.

Jané duke u nxjerr t& gjitha statistikat pér shpenzimet e energjisé
pér komunén si dhe né té gjitha objektet shkollore,shendetésore dhe
ato publike.




4. Kapitulli 23 [ acquis-sé:
Gjygésori dhe t€ drejtat
themelore

4.1.Promovimi i
mundésive t& barabarta
dhe lufta kundér
diskrimimit

Njésia pér t& Drejtat e

Njeriut

1.Cilat jan& veprimet g& ka
ndérrmar komuna juaj, pér
zbatimin e Ligiit pér
mbrojtje nga Diskriminimi?

N.bmmsﬁmSE:mﬂﬂim:um«
mbrojtjen nga diskriminimi
né komunén tuaj?

1 Komuna ka ndermarr veprime ka shperndar rekomandime pér
respektim t& bashkangjura me ligjin,

2.Kéto detyra i kryen kordinatori pér drejtat njeriut.

4.2.Incimi i funksionalizmit
t& Kornunitetit Konsultativ
pér Personat em Aftési t&
Kufizuar

Kuvendi

Njésia per té Drejtat e

Njeriut

Komunés

1A éshté themeluar

Komiteti konsultative pé&r
Personat me Aftésit t&
Kufizuar n& komunén tuaj ?

3. A zbatohet Ligji pér
mbrojtje nga Diskriminimi

1Jo énde

2.Jo &nde

3.Po &shté né zhatim.




né respektimin e t& drejtave
té& Personave me Aftési té
Kufizuar?

4.2.0frimi 1 ndihmés
juridike falas pér té gjithé
gytetarét e Republikés sé
Kosovés, pa dallim etnie

Drejtoria
Administratés

1. A &shté funksionalizuar
Zyra pér ndihmé& juridike
falas?

2.53 éshté numri i
personave t& cilét kané
kérkuar ndihmé& juridike

falas {(numri 1 personave,
gjinia dhe etnia).

3. A &shté béré rekrutimi i
zyrtaréve pér ndihmé
juridike falas né& komunen
tuaj ? Sa é&sht& numri i
zyrtaréve né zyrén juridike
pér ndihmé falas

1.Po né komunén e Drenasit ka qené nji ekip nga Agjencioni pér
ndihm jurike falas mbeshtje nga Gizi-Gjerman gé ka gendrue prej
dt.19.03 2018-19.04.2018. dhe ka vazhdue prap g& nga muaj korrik
2018 dhe énde afron ndihmé juridike falas.

2.Numri 1 pérsonave g& kang& kérkuar ndihmé Jurike falas né
komunén e Drenasit jané& 68 pérsonave gjinia e tyre 60% M dhe
40% F ,i& gjithé shgipétar.

3.Jo né komuné nuk &shté béré por &shté béré nga Agjencioni
pér ndihmé juridike falas né& Prishting,dhe ka njé zyrtar qé
shérbené pér ndihm juridike falas..

4.3, Ngritja e kapaciteteve
institucionale né fushén e
mbrojtjes sé t& dhé&nave
personale

Drejtoria
Administratés

1. A &shtd caktuar zyrtari
komunal pér mbrojtjen e té
dhénave personale?
(komuna e mbetur Zubin
Potokut)

2. A &shté trajnuar zyrtari
pér mbrojtien e t&€ dhénave

Po.

2. Gjaté periudhés raportuese janar-Dhjetor 2018 nuk patur
trajnime pér mbrojtjen e t& dhénave pérsonale.




personale né komunén tuaj?

3. A &shté funksionalizuar
baza e t& dhénave personale
pér zyrtarét komunal?

3. Nuk &shté funksionalizuar baza e t& dhénave
personale pér zyrtarét komunal ,por g€ &shté né proces.

Neni 84 Mbrojta e t& dhénave personale - MISA

4.4. Duhet siguruar g&
Zyrat Komunale té
Gjendjes Civile (ZKGIC)
dhe zyrat e vendit t&
plotésojné  kriteret e
sigurisé pér regjistrimin
civil, por edhe kriteret e
ruajties dhe mbajtjes s&
dokumenteve personale

Drejtoria e
Administratgs

1A &shté ngritur siguria

fizike e dokumentacionit
(roja fizike, vendosja e
kamerave, grilat,

kasafortat,etj.)?

2. A mbahen librat fizik na
komunén tuaj? Nése jo, kur
do fillohet t& béhet kjo?

1.Po, siguria fizike, grila, kasaforta, si dhe &shté vendosur sistemi i
kamerave.

2.N& komun mbahen librat fizik.

4.5. Verifikimi i kérkesave
te persohave té
riatdhesuar, respektivisht
tek giendja civile né
komuna, si dhe p&rmes
Zyrés pér Komunitete dhe
Kthim (ZKK) dhe
Komisionit Komunal pér
Ri-integrim

Zyrés Komunale pér
Komunitete dhe Kthim

1. A &shtg funksionale Zyra
Komunale pé&r Komunitete
dhe Kthim ?

2. 5a zyrtaré jané n& Zyren
Komunale pér Komunitete
dhe Kthim ?

3. Cila &shté pérbéria e
ZKKK-ve sipas pérkatésisé
etnike.

4.N& komunén tuaj, a b&het
verifikimi i kérkesave t&
personave t& riatdhesuar
pérmes Zyrés Komunale t&
Gjendjes Civile, Zyrés pér
Komunitete dhe Kthim, si

1.ZKKK &shté funksionale nga Janari i vitit 2011,

2.Ne kemi vetém nj& (1) zyrtar, i cili 8shté Shef Zyrés.

3.Pasi q& Komuna e Drenasit nuk ka Komunitete tjera , athersd ne

kemi vet&m njé zyrtaré q& i takon pérkatésisé etnike shqgip&tare.

4. Po béhet verifikimi dhe ju ipet késhilla nga Zkkk p&r ményrat e
pérfitimit nga Fondi i Riintegrimit, kompletchen dosjet dhe prap
verifikohen nga Komisioni Komunal pér Riintegrim, varésisht nga
kérkesat e tyre.




dhe Komisionit Komunal pér
Ri-integrim?

4.6. Ofrimi i mundésive 1.5a éshté numri i | 1.N& komunén e Drenasit kemi vetém pérsona t& riatdhesuar ku
pér kthim pér personat e personave t& zhvendosur t& | gjaté vitit 2018, kemi 17 persona t& riatdhesuar.
zhvendosur rikthyer dhe t& ri-

atdhesuar, t& cilét jané

regjistruar né komunén

Zyrés Komunale pér
Komunitete dhe Kthim/
Drejtoria e Shéndetésisé
dhe Mirégenés Sociale

tuaj?
2. Sa &shté numri i shtépive

€& rindértuara pér té
rikthyerit?
3. Sa @&shté numr i

aplikimeve pér asistencé nga
fondi pér ri-integrim?

4. Sa éshté numr i
aplikimeve pér zhvillimin e
bizneseve nga personat e
riatdhesuar?

5. Sa ésht& numri i
personave té riatdhesuar té
cilét jané pajisur

me dokumente personale?

2. Gjaté vitit 2018 nuk kem pasur kérkesa e as nd&rtime.

3.Numri i aplikimeve kané& gené 3 aplikime pér assistencé sociale té
trijat kané pérfituar.

4.Numri i aplikimeve né vitin 2018 ka gené& 80 mirpo tepér jané t&
zhgénjyer me menyrat e pérfitimit pasi qé tashmé ka kaluar né Zyren
e Punésimit dhe MPMS,me rregulloren e re.

5.T€ gjithé personat e riatdhesuar jané t& paisur me dokumente
personale dhe nuk kané asnjheré probleme me paisje té&
dokumentacionit.




4.7. Zbatimi | Strategjisé
dhe Planit t& Veprimit pér
Komunitetet RAE dhe
pérmirésimi i shkallds s&
regjistrimit civil pér
komunitetet rom, ashkali
dhe egjiptas

Zyrés Komunale pér
Komunitete dhe Kthim

1.85a éshté numrij i
pérgjithshém i personave té
regjistruar nga komunitet
Rom, Ashkali dhe Egjiptian?

2. 53 &shté numrii
fushatave t& realizuara t&
regjistrimit falas?

3. A éshté miratuar Plani
Lokal i Veprimit p&r
Integrimin e Komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian
né komunén tuaj?

4. A &shté miratuar Plani
Lokal i Veprimit p&r zbatimin
e Strategjisé per pérfshirjen
e komuntietit rom, egjiptian
dhe ashkali né komunén

tuaj?

5.A é&shté themeluar

komiteti lokal veprues pér
zbatimin e Strategjisé pér
komunitetin rom, egjiptian

dhe ashkali?

6.A &shté caktuar
koordinatori i komunés pér
komitetin lokal veprues pér
zhatimin e Strategjis& pér
komunitetin rom, egjiptian

dhe ashkali?

1.Nuk kemi komunitet RAE.

2. Nuk kemi .

3.Pasi q& nuk kemi komunitete RAE , atheré nuk kemi edhe plan t&
veprimit.

4.N& komunén e Drenasit nuk kemi komunitet RAE.

5.Nuk kemi themeluar pasi nuk kemi komunitet RAE.

6.N& Komunén e Drenasit nuk kemj kamunitet RAF

5. Kapitulli 24 1 acquis-sé:
Drejtésig, liria dhe siguria

Neni 83 Liria, Siguria dhe Drejtésia- MSA




5.1.P&rmirésimi i
métejshém 1 kornizés sé&
politikave né& fushén e
migracionit, me g&llim t&
zbatimit t& dispozitave t&
MSA-s& dhe te

legjislacionit t& pérafruar

Zyra Komunal pér Kthim
dhe Kemunitete

1. A Esht& miratuar Plani
Lokal i Veprimit pér
Riintegrim né& komunén
tuaj? (Prishting, Mitrovicé
Veriore, Zvegan, Leposavic
dhe Zubkin Potok)

1.Ky indikator ka té b&j& vetém t& komunat e theksuara.

5.2. Té pérmirésohet
siguria dekumenteve,
duke siguruar zbatimin e
dispozitave t& MSA-sé dhe
legjislacionit vendor

Drejtoria e
Administratés

1. A éshté pérfunduar
procesi i digjitalizimit t&
librave té gjendjes civile t&
kthyer nga Serbia?

2. 5a zyrtar komunal jané
certifikuar (qé u jang
nénshtruar testit njohurive
ligiore/procedurale dhe t&
sistemnit)?

1.Po &shté né proces té& digjitalizimit nga MPB — ARC.

2.Gjithsej 13 zyrtar te gjendjes civile jané t& certifikuar né Komunén
e Gllogocit.

6.Menaxhimi i Kufirit dhe
Migracionit

Neni 85- Vizat,menaxhimi i kufijve, azili dhe migracicni- MSA

m.e.vc:m%mﬂo:m
Késhillat Lokale pér Siguri
Publike, (KLSP) dhe Ekipet
Vepruese pér Siguri né
Bashkési, (EVSB) t& cilat
pérvec gé& duhet té jené
funksionale ato duhet t&
jené& edhe preduktive

Zyra e Kryetarit

LA &shé funskional Késhilli
Komunal pé&r siguri né
bashkési (KKSB) né komunén
tuaj?

2. Sa &shté numri i takimeve
t& mbajtura nga KKSB ?

3. A éshté funksional Késhilli
Lokal pér Siguri Publike

(KLSP) né komunén tuaj ?

4. Sa éshté numri i takimeve

1. Po, KKSB-ja, KLSP, Ekipet Vepruese pér Siguri &shté themeluar dhe
&shté funksional.

2.Gjaté periudhé&s raportuese Janar -Dhjetor 2018, jané mbajtur
(4)takime t&(KKSB)

3.Pc

4.Tn takime pér formim t& KLSP




té& mbajtura nga (KLSP) ?

5. A &shté funksional Ekipi
Vepruese pér Siguri (EVS) né
komunén tuaj ?

6. Sa 8shté numri i takimeve
t€ mbajtura nga EVS ?

5.Po

6.2. Té  déshmohen | Drejtoria pér | 1.Cfaré  aktivitete  jané | 1.Komuna,DKA,MASHT-i ka pércjell tek shkollat ekzemplar né luftén
rezultate  konkrete né | Shéndetésisd dhe | ndérmarré nga komuna, né | kundér drogave dhe parandalimit t& trafikimit t& narkotikéve.
fushén e Iuftimit t8 | Mirégenies fuftén kundér drogave dhe
narkotikéve Sociale/Drejtoria e | parandalimit t& trafikimit t&

Arsimit/Policia e | narkotikéve?

Kosovés
7. Kapitulli 26 i acquis-sé:
Arsimi dhe kultura .| Neni 107 Arsimi dhe trajnimi - MSA
7.1.Ngritja e kapaciteteve 1.A &sht& pajisur me pajisie | 1.Ka t& b&jé mé komunén e Prishtings.
teknike  p&r  Arsimin t& teknologjisé informative 1
Gjithpérfshirés Drejtoria e | gendéra  burimore  ng

Administratés Komunén e Prishtinés?
7.2. Zbatimi i1 planit t& | Drejtoria pér | 1. A jan& ndé&rmarré | 1. Komuna ka ndermarr aktivitete né bashképunim mé shkolla pér
veprimit nga Strategjia | Sh@éndetésisé dhe | aktivitetet vetédijgsuese né | shendet dhe mjedis kané qené 1023 pjesémarrsé,mosha e tyre ka
nd&rministrore pér | Mirégenies shkolla pér shéndet dhe | gené-14-15 vieq® t& dy gjinive t& gjithé shqiptarpo ashtu jané
shkollat promovuese t& | Sociale/Drejtoria e | mjedis? Nése po, Sa ka qen& | organizu edhe fushata vetédijesuse né bashképunim me MASHT.

shéndetit 2009-2018

Arsimit

numri i pjesémarrésve, cila

Me praktikimin ¢ Kurrikules t& re , mésimdhénésit ¢ 1éndés mésim




ka gené mosha, gjinia, etnia

me zgjedhje kané pregatitur projekte informuese dhe vedijésues , kéto
projekte jané t&€ votuara nga ana e nxénésve si dhe 1& miratuara nga
komisioni i shkollés dhe DK A-sé.

7.3. Rritja e nivelit t&

pjesémarrjes s& fémijéve

né institucionet e
edukimit parashkollor dhe
fémijt me nevoja t&
vecanta

Drejtoria e Arsimit

1.5a &sht& numri i nxénésve
dhe studentéve pérfitues t&
bursave nga komuna juaj
2.A Eshté zbatuar udhdzuesi
pér  mésimdhéngs  pér
vlerésimin e nx&nésve me
nevoja té vecanta né mésim-
nxenie?

3.A ka krijuar komuna juaj
infrastrukturé t& nevojshme
dhe funksionale pér
edukimin parashkollor dhe
pér fémijét me nevoja t&
vecanta?

4. Sa éshté numri i fémijéve
1€ cilét jané pérfshiré na
institucionet e arsimit
parashkollor?

5.A &sht@ hartuar pakoja e
materialeve pér informimin
e prindé&rve rreth réndésisg
s€ arsimit t& fémijéve me
nevoja té vecanta dhe a
éshté béré shpjegimi i
procedurave té regjistrimit?

1.Komuna e Gllogocit ka ndar 227 bursa pér student,prej tyre 160
nga komuna dhe 67 prej donatorve.

2.Po éshté zbatuar udhé&zuesi pér mésimdhénés pér vierésimin e
nxénésve me nevoja té vecanta né maésim-nxénie.

3. Me kapacitete g& i ka DKA dhe shkollat kana rregultuar pjerroret
né shkolla, ku ju ndihmon gasje mé t& leht t& késaj kategorie.

4.Né institucionet parashkollore 120 fémij&, ndérsa n& klasat
pérgatitore/prafillore né kuadér t& shkollave jané t& pérfshirs
gjithéseit 888 famijé.

5. Po &shté hartuar pakoja e materilave dhe punén né teren e héjné
nga vlergsimi i Fémijéve m& nevoja té vecanta. Pér integrimin né

gjithé pérfshirje e bazuar né UA/07/2012.




7.4. Raportim me t&
dhéna mbi numrin e
braktisjes s& shkollimit
nga komuniteti pakicé, né
vecanti komuniteti RAE.
Veprimet konkrete t&
ndérmarra nga komuna né
parandalimin e
métejshém t& braktisjes s
shkollimit

Drejtoria e Arsimit

1.5a &shté& numri i braktisjes
sé shkollimit nga komuniteti
pakicé?

2.Clat jané aktivitetet & cilat
kané marré komunat né
parandalimin e braktisjes s&
shkollimit?

1.N& komunén e Gllogocit nuk kemi komunitete pakics.

2.Komuna ka formuar njé grup ,i cili ka pér géllimin parandalimin e
braktisjes s& shkollimit -né bashképunim mé Gizin Gjerman dhe 0JQ-

ku kané zhvilluar njé mori aktivitetesh,

7.5. Harmonizimi i ofertés
dhe kérkesés s& tregut té
punés pé&rmes hartimit té
standardeve té profesionit
dhe rishikimit té
kurrikulave

1. Sa shkolla profesionale
jangé né komunén tuaj
(specifikoni
drejtimet/profilet)?

2.5a 8shté numri i nxénésve
né shkollat profesionale n&
komunat tuaj?

3.Cillat jané format e
pérfshirjes sé nx@nésve né
punét
profesionale(praktike)? 4.N&
kuadér & t& ciléve sektor t&
biznesit jané mé tepér té
angazhuar nxénsit ng puné
profesionale ?

S5.Cilat jané format e
promovimit t& shkollave
profesionale ?

1.Njé shkoli& profesionale SHMP”Fehmi Lladrovci”
-Drejtimet makineri,Elektoteknik, Kimi

._;mx:o_om_.rmxo:oam.,wc_.nmm_._.mxmﬂ_:_/_am&:#m_.r_,\__.mxmm;\_mﬁmEﬂm.m
dhe Gjeologji.
2.Numri i nxénésve &shté 1724 né (10)drejtime.

3.Pérgaditja projekteve dhe planet nga mésimédhensit e SHMP.

4.Né sektorin e Ekonomisé dhe Xehtari.

>.Format e promovimit jané pérmes aktiviteteve dhe projekteve.




6.A ka komuna data bazé
pér menaxhimin e nevojave
] trajnimeve té
mésimdhénésve?

6. Po dhe jané& mbajtur trajnime pér mésimdhénasit pedagoget dhe
drejtorét e shkollave n& fushat si: Praktikimi i kulikul&s s&
re;Udhéhegja arsimore si dhe trajnimi me kordinatorét e cilésisé né
shkolla.

7.6. PErmirgsimi I sigurisé Drejtoria e Arsimit/ Zyra 1.Cfaré veprime ka | 1.Komuna né bashké&punim me policiné-divizioni pér siguri rrugore
rrugore. Ulia e e Kryterit/ /Policia e ndérmarr komuna sa ! kané béré kampanjé/projekt vetédijesues pér siguri rrugore me grup
aksidenteve pé&r 20%, Kosovés/Drejtoria o | Pérket vetddijesimit né | moshat e nxénésve 14-15 vjegare né institucionet arsimore
krahasuar me  vitin Shérbimeve Publike shkolla né& edukimin pér | komunale.

parapraké

siguri rrugore?

2.A ka ndare komuna juaj
subvencione pér 0JQ apo

ka bashképunuar me ndonjé

projekt sa i pérket késaj
fushe?

2.Nuk ka pasur subvencione né kété period t& raportimit

8. Kapitulli 27 i acquis-sé:
Mjedisi

Neni 115 Mjedisi- MSA

8.1. Pérmir8simi i sistemit
1é menaxhimit té
mbeturinave né Kosové

Drejtoria e Shérbimeve
Publike/ /Drejtoria pér
Mjedis

1.A éshté hartuar plani pér
menaxhimin e mbeturinave
komunale?

2. Cfare  aktivite ka
nd&rmarré komuna e juaj
pér zbatimin  planit pér
menaxhimin e mbeturinave
komunale?

3. A é&shté hartuar plani i
veprimit pér cilésin e ajrit né
komunén tuaj ?

1.Po komuna ka hartuar planin pér menaxhimin e mbeturinave
komunale.

2.Hartimi i fistes per i ekonomisé familjare q& nuk jané né sistem dhe
furnizimi i tyre me kontinjer.

-Rregullimin e pikave grumbulluese pér kontinjerét e gytetit t&
Drenasit dhe né 16 lokacione,

-Fillimi i zbatimit te konceptit p&r ndarjen e mbeturinave té
riciklueshme n& burim né&(3)pika zona si né Drenas Cikatové e re dhe
lagjéja e Feronikelit.Zhvillimi i aktiviteteve pér pastrimin e gendres
S& gytetit

-Shperndarja e kontinjerve pér ndarjen e mbeturinave né 16 pika &
mbeturinave.

3.Komuna ende nuk e ka kété plané




8.2. Ngritja e kapaciteteve
administrative n& nivelin

tokal, pér zbatimin e ligjit
pér mbeturina

Drejtoria e Shérbimeve
Publike

1.5a éshté numri i
punétorive té organizuara
né komunén tuaj pér

hartimin e planeve
komunale dhe rregulloreve
pér mbeturina?

2. Sa éshté numri i stafit ta

1.Jané mbajtur {6) punétori.

2.Numri i stafit t& trajnuar jané(9)

trajnuar ?
8.3. Pérmirésimi i sistemit 1.5a &shté numri i fushatave | 1.Komuna ka mbajtur (10)fushata pér vetédijésim e gytetarve né
té menaxhimit te té ndérmarra Pér | menagjimin e mbeturinave né pesé vende( né shkolla)

mbeturinave né Kosové

Drejtoria e Shérbimeve
Publike

ndérgjegjésimin publik pér
sistemin e menaxhimit té
mbeturinave?

8.4. Pérmirésimi i gasjes,
cilésisg, géndrueshmérisé
financiare ({3
performancés mjedisore
té sektorit t& menaxhimit
t& mbeturinave

Drejtoria e Shérbimeve
Publike

1. A é&shté pérgatitur
vlerésimi dhe plani
reformues i sektorit t&
menaxhimit t& mbeturinave

t€ ngurta?

2. A 8shté pérfunduar
studimi i parafizibilitetit pér
deponiné e mbeturinave
komunale n& Gjilan dhe
Dragash

3. A é&shté pérgatitur
inventari pér mbeturina t&

rrezikshme dhe vierésimi i

1.Po é&shté pérgaditur vierdsimi dhe &shté né fazen pérfundimtare.

2.Nuk ka t& b&j& mé komunén e Drenasit

3.Jo ende.

gjendies?
8.4.PErmirBsimi i sistemit 1. A ka bé&ré Pastrimin e | N& komunén e Gllogocit &shté béré pastrimi dhe rregullimi i shtratit
té menaxhimit té Lumit Lepenc nga | t& Lumit Drenica né gjatési prej 1300 m.

mbeturinave né Kosové

Drejtoria e Shérbimeve
Publikef

mbeturinat. (Komuna e
Hanit t& Elezit dh Kaganikut)




8.5.Zbatimin i masave pér
mbrojtjen e Zonave Ujore
Sanitare

Drejtoria e Shérbimeve
Publike/ Drejtoria e
Mijedisit

1. A ka pérfshiré komuna e
juaj zonat e mbrojtura ujore
sanitare né Planin
Rregullues detajore?

1.Komuna i ka t& pérfshira né (PZHK).

Drejtoria e Shérbimeve
Publike

1. Sa &shté numri i deponive
flegale né komunén tuaj dhe
¢faré masa ka ndérmarrd
komuna pé&r t& eliminuar
kéto deponi?

1.Komuna e Drenasit ka bé&ré& eleminimin e 73 deponive ilegale ku ka
ndérmarr t& gjitha masat pér eliminimin e tyre dhe i ka elimunuar
né kété period t& raportimit.

8.6. Numri i madh i
deponive ilegale

duhet té adreschet
urgjentisht

8.7. Direktiva nr.
2002/49/KE  lidhur me
vlergsimin dhe

menaxhimin e zhurmés né
mjedis

Drejtoria e Inspektoriatit

/

1. Sa kérkesa kan& gené nga
qytetarét  pér prishje te
rendit dhe qetésisd8 pér
pengesa té zhurmés sé

krijuar né& mjedise ?

2.Cfaré masa jan& ndérmarr
nga Inspektoratt Komunal ?

3.5a dénime jané bere mbi
prishin e rendit dhe getésisé
se zhurmés ne mjedis ?

4.A jané te njoftuara lokalet
afariste deri ne ¢faré mase
éshté e lejushme sipas ligjit

ne fuqi ngritja e z&rit dhe ne
cilat orare lejohet ?

5.A jané té informuar lokalet
afariste lidhur me kufizimet
pér operimin e veprimtarisé

sé bizneseve sipas
ligiit/rregullores né fuqgi?

6.Cilat Jang sfidat e
drejtorisé suaj dhe
bizneseve lokal pér mos

zbatimin e kétjj ligji ?

1.kan& gené dy kérkesa.

2.Kormuna ka ndermarr masa ndeshkuese ndaj subjekteve afarist gé
kané shkaktuar zhurmen.

3.Jan€ béré (7) gjoba pér prishje t& qetésisé publike.
4.Po komuna ka njoftuar paraprakisht sipas ligjit dhe mé

proceséverbale,ku ngritja e zérit nuk lejohet nga ora 22.00-7.00 t&
mengjesit.

5.Po jané t& informuara lokalet afariste p&r operimin e tyre n& bazé
té ligjit/rregullorés né fuqi.

5.sfid mbetet njoftimi dhe zbatimi i ligjit dhe shqiptimi i masave pér
prishjen e qetésisé publike.




8. Bujgésia dhe

peshkataria

9.1. Masat e ndérmarra
pér mbrojtjen e tokés
bujgésore

Drejtoria e Inspektoratit

1A  ka komuna - juaj
inspektor te  bujgesise?
2. Sa  8sht&é numr i

kérkesave té parashtruara?

3. Sa &sht& numri i lejeve t&
l&shuara?

4, Sa éEsht& numri i
inspektimeve?
5. Sa é&sht& numri i
fletéparaqitjeve 1é
parashtruara?

1Jo ska

2./

3./

4.Jang béré 20 inspektime né& toké bujgésore nga inspektori
ndertimit.

5.Jané béré 4 fletéparagitje.

9.2, Planet pér | Drejtoria e Bujgdsisé 1.A posedon komuna e juaj
menaxhimin e tokave Planin p&r Menaxhimin e | Ska
rurale {zonimi) tokave rurale?
16.Zhvillimi Rajonal
Neni 119 Zhvillimi rajonal- MSA
10.1.Pjesémarrja e 1.5a é&sht&€ numri i

komunés né programet e
BNK-s&

{bashk&punimit
ndérkufitar)

Zyra e
komunés

Kryetarit t&

projekteve t& BNK-sé gé
komuna éshté
pjesémarrése?

2. Gjaté bashké&punimeve t&
BNK-s& qé ka pas komuna

1l.-ska




juaj, a ka pas ndonje
aktivitet pér periudhén
raportuese 7

10.2.Marréveshjet e 1.5a  éshté  numri | 1.Nj& memorendum i mirékuptimit né mes Giz-projekti pér t&
bashk&punimit ndér- marréveshjeve té | drejtat sociale pér grupet vulneriabil-SORI dhe komunave
komunaldhe bashké&punimit ndér- | Drenas dhe Prishtiné.

bashképunimit  komunal komunal?

ndérkombétar

Zyra e
komunés

Kryetarit té

2.Gjate  bashk&punimeve
nderkomunale g& ka pas
komuna juaj, a ka pas
ndonje aktivitet pér
periudhén raportuese ?

3.5a  &shté  numri i

marréveshjeve té
bashk&punimit komunal
ndérkombétar?

4. A &shté mbajtur ndonjé
trajnimé  pér  zyrtaréve
komunal kompetent pér
fushat e lart&cekura?

2.Komuna né bashké&punim me QPS-0OJQ ka pasur shumé
aktivitete me qgellim gé& t& identifikoj rolin dhe pérgjegjésin e
secilés palé-subjekt,ku pasur vizita né teren pér ti indentifikuar
dhe pérmisuar kushtet e t& drejtave t& barabarta e sociale pér
grupet né nevoj,

4.Po ka gené Shefi i kabinetit t& kryetarit

1i.Kapituili 28 i acquis-sé:

Mbrojtja e konsumatorit

dhe e shéndetit publik

Neni 81 Mbrojtja e konsumatorit- MISA




11.1.Mbrojtia e Shéndetit
t& Neénés, Fémijés dhe
Shéndetit Riprodhues

Drejotria ]
Administrates/Drejtoria
e shéndetésis

1. Sa trajnime ka organizuar
komuna juaj pér shéndetin e
nénés dhe e fémijés?

1.N€ periudhén Janar-Dhjetor 2018 jané trajnuar dy ekipe pér
shéndetin e nénés dhe fémijés ku kané marré pjesé 9 infermier
né kohé zgjatje prej 10 ditesh.

11.2.Mbrojtja e Shéndetit
Publik

Drejtoria e
inspekcionit/Drejtoria e
Shéndetésisé/Drejtoria
e Mjedisit

1.5a éshté numri i
inspektimeve pér zbatimin e
Ligjiit kund&r duhan dhe
numri i gjobave t&
shgiptuara?

1.Né& periudhen janar-Dhjetor 2018 n& Komunén e Gllogocit jang
b&ré 150 inspektime dhe jané shqip&tuar 25 gjoba mandatore pér
zbatimin e Ligjit kundér duhanit.




